PROJETO DE LEI N2 1012016 NOVA RUSSAS, CE., 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

APROVADO
Nomina de FRANCISCA VANUSA TAXEM

PEREIRA a quadra poliesportiva da Escola

Mariano Rodrigues da Costa no distrito de

Canindezinho.

Art.12-Fica denominada de Francisca Vanusa Teixeira Pereira a quadra poliesportiva

da Escola Mariano Rodrigues da Costa.

Art.22- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 16 de Novembro de 2016.

Katia Maria dos Santos Soares
Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-a

Recebida em 16i..1 	Horas____

FencionarjaS)nsav_a

CNPJ:00.61 3474/0001-09 1 CGF: 06.920.475-6

BIOGRAFIA

FRANCISCA VANLISA TEIXERA PEREIRA

FRANCISCA VANUSA TEIXERA PEREIRA, nasceu em Lagedo Grande-Nova

Russas-Ce, em 26 de abril de 1971. Filha de Bibiano Francisco Pereira e

Francisca Alves Teixera.Foi adotada logo após seu nascimento pelo casal:

Alfredo Ambrósio de Sousa e Maria Rodrigues de Sousa, que acolheram

corno filha por ter se tornado órfã de mãe.

Iniciou seus estudos na Escola de 12 Grau Monsenhor Leitão aos sete anos

de dade onde concluiu o 12 grau e em seguida no Colégio Estadual

Olegário Abreu Memoria, para a conclusão do 2 9  grau no ano de 1988.

Pessoa dedicada, logo em seguida ingressou no serviço publico, através de
concurso, sendo nomeada professora do nível 1, onde iniciou seus

trabalhos no Distrito de Canindezinho, na Escola Mariano Rodrigues da
Costa, onde prestou relevante serviço como educadora e incentivou

naqu&a comunidade a prática de esporte, criou times femininos e

motivou a juventude a praticar varias modalidades esportivas, após sendo
transferida para a Escola Sebastiana Cid de Farias em Major Simplício no

ano de 1992.
Em 1993 recebeu nova função de professora nível médio no Colégio

Municipal 11 de Novembro onde continuou com a motivação nos esportes

juntamente com a juventude daquela entidade. Três anos após foi

aprovada em 19 lugar para agente administrativa municipal.

iniciou os estudos na Universidade Estatual do Ceará para cursar
icendatura em Pedagogia.

Foi conselheira tutelar, eleita pelo povo através do voto por dois
mandatos, sendo a primeira mulher a participar do Conselho Tutelar em

Nova Russas.

Em 1996 foi aprovada no concurso público estadual, ficou sendo a P

colocada para desempenhar a função de atendente Judiciária do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará na 22 vara da comarca de Nova Russas no
fórum Escrivão Antonio Bezerra do Vale.

Devido a um acidente de transito ocorrido dia 25 de fevereiro e 2006, foi
interrompida sua trajetória de vida, onde nos deixou como legado a força,

a obstinação, a coragem e a perseverança de que uma "MULHER
GUERREIRA NUNCA MORRE" ela se perpetua.

Deixou também seus dois filhos:

Francisco Raul Teixera Santos e Francisca Raissa Teixera Santos.